
RO MAN IA
JUDETUL ARAD
COMT'NA HALMAGIU
CONSILIULLOCAL

HOTARAREA nr. 10 din 25.01.2023
privind modificarea si completarea H.C.L. nr. 85 din 16.12.2022 privind aprobarea impozitelor gi

taxelor locale precum si limitele amenzile care se fac venit la bugetul local, care se inedexeazd anual
pebaza raieiinfraliei,.pti",bir%lnTrflt5i?i1T?l3icjil*t."," 1, cap r- rMPozrruL PE

Consiliul Local al comunei Halmagiu.
Vdz6nd :

- prevederile Legii nr.22712015 privind Codul fiscal;
-prevederile art-.lX lit.i din O.G.nr.16l2O22 priuind modificarea 9i completarea Legii

nr.22712015;
- prevederile art.l punctul 19 din Legea nr.37012022 privind aprobarea O.G.nr.16/2022 pentru

modificarea si completaiea Legii nr.227t2015 privind Codul fiscal, abrogarea unor acte normative si

alte masuri financiar-fiscale;
- H.C.L. nr. 85 din 16.12.2022 privind aprobarea impozitelor 9i taxelor locale precum si limitele

rmenzile care se fac venit la bugetul local, care se inedexeazd anual pe baza ralei inflafiei, aplicabile

in anul fiscal 2023;
- referatul de specialitate al Compartimentului impozite si taxe din cadrul Primiriei Comunei

Halmagiu inregistrat sub nr.57l 05.01 .2023;
- referat de aprobare nr. 58/05.01.2023 al primarului comunei Halmagiu
- Proiectul de hotarare nr.219t17 .01.2023 initiat de catre primarul comunei Halmagiu
- Raportul si avizul favorabil al comisiilor de specialitate din cadrul Consiliului Local Halmagiu
- Sistem de vot:deschis; cvorum obtinut: 10 voturi ,,pentru,,, un consilier local absent-Oncu loan

Flavius

ln temeiul drepturilor conferite de prevederile art. 196, alin.(1) lit.a) din OUG nr.57/2019
privind Codul administrativ, cu modificarile si completarile ulterioare propun urmatorul:

HOTARASTE

Art. 1. Se aproba modificarea si completarea H.C.L. nr. 85 din 16.12.2022 privind aprobarea
impozitelor 9i taxelor locale precum si limitele amenzile care se fac venit la bugetul local, care se
inedexeazd anual pe baza ratei inflaliei, aplicabile in anul fiscal 2023, respectiv Anexa 1, cap. l-
IMPOZITUL PE CLADIRI Sl TAXA PE CLADIRI, dupa cum urmeaza:

CAP.I. IMPOZITUL PE CLADIRI $I TAXA PE CLADIRI (Cote stabilite de consiliul local)

- Art.458(1)- pentru cladirile nerezidentiale aflate in prorietatea persoanelor fizice se modificl dupe cum urmeazd:

ME

NIVELURILE PREVAZUTE DE CODUL FISCAL
PENTRU ANUL 2023

0,2- I ,3 o/o

NIVELURILEPROPUSE NIVELURILEAPROBATE
PENTRU ANUL 2023 PENTRU ANUL 2023

0,22% o,qr. 
^

Se completeazi la cap.l cu puntul I - IMPOZITUL PE CLADIzu $l TAXA PE CLADIRI (valori impozabile a
cladirilor aflate in proprietatea persoanelor fizice), dupl cum urmeaz[:

CAPITOLUL i pct.l - IMPOZITUL PE CLADIRI $l TAXA PE CLADIRI ( valori impozabile a cladirilor aflate in
proprietatea persoanelor fi zice)

Art. 457 alin. (2)



NIVELURILE INDEXATE CU 5,I %
PENTRU ANUL 2023

CONF.CODULUI FISCAL
Tipul c ldd irii

NIVELURILE STABILITE DE CONSILIUL
LOCAL PENTRU ANUL 2022
CONF.CODULUI FISCAL

FIrd instalatii de
apd., canalizare,
electricitate sau

incdlzire

Cu instalaliide apd,

canalizare, electrice
qi incdlzire (condilii

Cu instalalii de apa,

canalizare, electrice
gi incilzire (condilii

Fdri instalalii de apd,

canalizare,
electricitate sau

inc zire
A. Clldiri cu cadre din
beton armat sau cu pereli
exteriori din cirimid[ arsi
sau din orice alte materiale
rezultate in urma unui
tratament termic qi/sau

chimic
B. Clediri cu pereli
exteriori din lemn, din
piatri naturala, din
cdrimidd nearsA, din
villtuci, sau din orice alte
materiale nesupuse unui
tratament termic ai/sau
chimic
C. Clidire-anexi cu cadre
din beton armat sau cu
pereti exteriori din
clrimidd arsi sau din
orice alte materiale
rezultate in urma unui
tratament termic qi/sau

chimic
D. Clldire-anexl cu pereti
exteriori din lemn, din
piatrd naturali, din
cirimidi nears6, din
v[lituci, sau din orice alte
materiale nesupuse unui
tratament termic qi/sau
chimic

Art. 2. Restul capitolelor din Anexa 1 la H.C.L. nr. 85 din 16.12.2022 rdman nemodificate.

Art. 3. Prezenta va fi dusa la indeplinire de catre compartimentul financiar contabil - impozite si
taxe si va fi comunicata cu :

- lnstitutia Prefectului, judetul Arad
- Primarul comunei Halmagiu
- Compartimentul financiar contabil-impozite si taxe
- Afisare la sediu si pe site-ul vwwv.primariahalmaoiu.ro

$EDINTA,
CONTRASEMNEAZA
Secretar general,Pt{E$EDTNTE

aniel

Valoruea rrpozabild Valoarea impozabili

1114 669 1171 103

334 223 351 234

223 195 234 205

t40 83 147 81


